РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	    от « 06»  ноября 2019года                   № 119-па
Об одобрении  прогноза

основных показателей

социально-экономического

развития Панинского сельсовета Медвенского района

Курской области на 2020 год

и на плановый период 2021-2022 годов

В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Панинский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз основных показателей социально-экономического развития Панинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. (Приложение №1).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Панинского сельсовета

Медвенского района

Курской области

                             Н.В.Епишев
Приложение №1

к постановлению Администрации

Панинского сельсовета

Медвенского района Курской области

№  119-па от 06.11.2019 года.
Основные показатели социально-экономического развития

Панинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2020 год

и на плановый период 2021-2022 годов

	Наименование показателя
	Ед. изм.

	2017г. отчет

	2018г. отчет

	Прогноз

	Консервативный вариант
	Базовый вариант
	Целевой вариант

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	 Фонд заработной платы
	тыс руб.
	556 936,8
	587 125,4
	607 616,2
	626 725,9
	646 732,9
	672 184,2
	607 616,2
	642 024,3
	677 371,4
	715 166,0
	607 616,2
	646 796,4
	693 593,7
	746 699,8

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	105,4
	103,5
	103,1
	103,2
	103,9
	103,5
	105,7
	105,5
	105,6
	103,5
	106,4
	107,2
	107,7

	Численность работников
	чел.
	842,5

	786,5

	774,3

	766,3

	757,3

	750,3

	774,3

	770,3

	768,3

	765,3

	774,3

	770,3

	768,3

	765,3

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	93,4
	98,4
	99,0
	98,8
	99,1
	98,4
	99,5
	99,7
	99,6
	98,4
	99,5
	99,7
	99,6

	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	55 087,7

	62 208,7

	65 394,1

	68 155,0

	71 166,5

	74 657,3

	65 394,1

	69 456,1

	73 470,8

	77 874,3

	65 394,1

	69 972,3

	75 230,3

	81 308,0

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	107,1
	105,1
	104,2
	104,4
	104,9
	105,1
	106,2
	105,8
	106,00
	105,1
	107,0
	107,5
	108,1

	Прогноз объема товарной продукции сельского хозяйства на 2020-2022 годы

	Выручка от реализации
	тыс.руб

	144469
	153958
	161902
	173418
	187927
	153958
	163790
	176127
	191968
	153958
	164440
	178029
	194782

	темп роста (сниж.) к пред. году* (%)
	%

	82,4
	101,3
	101,8
	102,5
	103,7
	101,3
	102
	103
	104,4
	101,3
	102,7
	103,9
	105

	индекс-дефлятор цен

	125,7
	105,2
	103,3
	104,5
	104,5
	105,2
	104,3
	104,4
	104,4
	105,2
	104
	104,2
	104,2

	Объем платных услуг (по крупным и средним организациям)

	Объем платных услуг
	тыс.руб.

	37519,4
	39751,4
	42038,7
	44504,1
	47346,1
	39751,4
	42324,7
	45286,6
	48598,3
	39751,4
	42492,7
	45912,1
	49991,9

	Индекс физического объема
	%

	100,5
	101
	101,2
	101,5
	102
	101
	101,5
	102
	102,3
	101
	102
	103
	103,8

	Индекс дефлятор цен
	%

	103,6
	104,9
	104,5
	104,3
	104,3
	104,9
	104,9
	104,9
	104,9
	104,9
	104,8
	104,9
	104,9

	Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям)

	Оборот обществ. питания
	тыс.руб

	13199,8
	13756,6
	14450
	15328,5
	16419,9
	13756,6
	14564,4
	15525,7
	16695,7
	13756,6
	14636
	15678
	16924,8

	Индекс физического объема
	%

	124,4
	100,5
	101
	102
	103
	100,5
	101,8
	102,5
	103,4
	100,5
	102,3
	103
	103,8

	Индекс дефлятор цен
	%

	98,7
	103,7
	104
	104
	104
	103,7
	104
	104
	104
	103,7
	104
	104
	104

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)
	тыс.руб

	162235
	170260,4
	180438,6
	192347,6
	206042,7
	170260,4
	180971,9
	194046,7
	209679,1
	170260,4
	182207,6
	196696,8
	213770

	Индекс физического объема
	%

	185,4
	101,3
	102
	102,5
	103
	101,3
	102,4
	103,2
	104
	101,3
	103
	103,8
	104,5

	Индекс дефлятор цен
	%

	103,2
	103,6
	103,9
	104
	104
	103,6
	103,8
	103,9
	103,9
	103,6
	103,9
	104
	104

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА  2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 - 2022 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития  Панинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов(далее - Прогноз) подготовлен на основании:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

статистических данных о социально-экономическом развитии района за 2017,2018 год и истекший период 2019 года;

предложений хозяйствующих субъектов по планированию своей деятельности на 2019 год и на период до 2022года.

Прогноз разработан по итогам работы предприятий и организаций за 4 месяца 2019 года с согласованием показателей Прогноза комитетом по экономике и развитию Курской области.

При уточнении показателей Прогноза использованы индексы-дефляторы, разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации и доведенные комитетом по экономике и развитию Курской области.

Обзор основных разделов Прогноза приведен ниже.
Сельское хозяйство
В 2019 году труженики ООО «Панино» планируют продолжить выращивание сои, площадь посева которой составит 922 га, что на 211 га больше, чем в прошлом году. Площадь посева подсолнечника увеличена почти на 450 га. Заниматься животноводством в хозяйстве планируют и в дальнейшем. Темп роста составит 101,6%. Индекс-дефлятор 103,5%. В последующие годы в хозяйстве планируется рост объема реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства: 2020 год на 102,5%, 2021 год – 103,2%, 2022 год – 104%.
Потребительский  рынок товаров и услуг

 Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям) в 2018 году составил 243391,1 тыс. рублей, что составляет 128,8 % к уровню 2017 года. На территории Панинского сельсовета в 2017 году открылся супермаркет «Пятерочка» на х. Высоконские Дворы. Открытие данного торгового объекта положительно повлияет на увеличение оборота розничной торговли.

Труд

Базовый вариант прогноза фонда заработной платы по Медвенскому району Курской области на 2020-2022 годы показывает  ожидаемый рост фонда оплаты труда в 2020 году по сравнению с 2019 годом на 4,5%,  за счет 5,6% роста  ежемесячной заработной  платы. Сокращение среднесписочной численности работников на 1,0% не повлечет значимого изменения фонда оплаты труда. Согласно, проведенных расчетов, относительно всех форм плательщиков  налога на доходы физических лиц 29,4% фонда оплаты труда приходится на ООО "Газпром- трансгаз -Москва" ф-л Курское УМГ, а также 8,1% на организации обслуживающие данное предприятие (отделение охраны и др..,), поэтому все изменения фонда оплаты труда большей частью связано с работой данного предприятия.  Так выплата премии работникам Курского УМГ по итогам работы в 2018 году в декабре месяце, практически не повлияло на сводное повышение как самой заработной платы, в целом по Медвенскому району, так и фонда оплаты труда.

В МО «Панинский сельсовет» отклонения расчетного фонда заработной платы за 2018 год, исходя из уплаченного налога на доходы физических лиц, составило менее 5%.